
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  
И НАУКИ  

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 

 
 

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ 
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ 

И МИНИСТЕРСТВ 

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 
 
 

ПРИКАЗ 
 

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Майкоп 
 

Об итогах республиканского конкурса 
«Знаешь ли ты свои права?» в 2025 году 

 
В целях обеспечения профилактики правонарушений и экстремизма в 

молодежной среде, формирования у молодежи интереса к правовым 
знаниям, совершенствования правовой обучающихся, стимулирования их 
социальной активности, в соответствии с приказом Министерства 
образования и науки Республики Адыгея № 251 от 21.03.2025 года с 24 
марта по 20 июня 2025 г. был проведен республиканский конкурс «Знаешь 
ли ты свои права?» (далее – конкурс). 

Жюри конкурса оценило 51 работу, представленные обучающимися 
из всех муниципальных образований по трем возрастным группам: 
«Обучающие 7-9 классов общеобразовательных организаций» (18 работ), 
«Обучающие 10-11 классов общеобразовательных организаций» (16 работ), 
«Студенты 1-2 курсов профессиональных образовательных организаций» 
(17 работ). 

Жюри отметило высокую воспитательную ценность, практическую и 
эстетическую значимость работ, поступивших на конкурс. 

На основании вышеизложенного, в соответствии с решением жюри 
 

п р и к а з ы в а ю :  
 

1. Утвердить список победителей и призеров республиканского 
конкурса «Знаешь ли ты свои права?» в 2025 году (приложение). 

2. Наградить победителей и призеров конкурса дипломами 
Министерства образования и науки Республики Адыгея и ценными призами. 

3. Контроль исполнения приказа возложить на начальника отдела 
правового, кадрового обеспечения, социальной защиты участников 
образовательного процесса и информационной безопасности Министерства 



образования и науки Республики Адыгея Р.Н. Афаунова. 
 
 
 

 Министр 

[SIGNERSTAMP1] 

Е.К.Лебедев 

  



Приложение  

 
Список 

победителей и призеров 
республиканского конкурса «Знаешь ли ты свои права?» 

 
Номинация «Обучающиеся 7-9 классов  
общеобразовательных организаций» 

 

Диплом I степени: 
- Афаунова Элана, обучающаяся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Майкопская гимназия № 
22» муниципального образования «Город Майкоп» (руководитель – 
Волкова Кристина Михайловна, классный руководитель);  

- Мисенко Татьяна, обучающаяся 9 класса муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Эколого-биологический 
лицей №35» муниципального образования «Город Майкоп» (руководитель 
– Леусенко Виктория Андреевна, учитель истории и обществознания). 

 

Диплом II степени: 
- Осипян Ксения, обучающаяся 9 класса муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Майкопская гимназия №5 имени 
Евгения Львовича Шварца» муниципального образования «Город Майкоп» 
(руководитель – Кудаева Асият Айтечевна, учитель истории и 
обществознания); 

- Такахо Рузана, обучающаяся 9 класса муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 
№ 6» муниципального образования «Теучежский район» (руководитель – 
Такахо Саида Муратовна, учитель истории и обществознания). 

 

Диплом III степени: 
- Девятилова Мария, обучающаяся 8 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 1» 
муниципального образования «Красногвардейский район» (руководитель – 
Зубрилина Светлана Геннадьевна, учитель истории и обществознания); 

- Ловпаче Замира, обучающаяся 8 класса муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 3 им. Ю.И. Тлюстена» муниципального 
образования «Город Адыгейск» (руководитель – Физулина Жанна 
Юнусовна, учитель истории и обществознания); 

- Цей Алина, обучающаяся 8 класса муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 
№ 2» муниципального образования «Теучежский район» (руководитель – 



Гучетль Римма Гучипсовна, учитель русского языка и литературы). 
 

Номинация «Обучающиеся 10-11 классов  
общеобразовательных организаций» 

 

Диплом I степени: 
- Зезарахов Расул, обучающийся 10 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Майкопская гимназия 
№ 22» муниципального образования «Город Майкоп» (руководитель – 
Карпунина Елена Нарсулановна, учитель истории и обществознания); 

- Ковалев Артем, обучающийся 10 класса муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 1» 
муниципального образования «Красногвардейский район» (руководитель – 
Зубрилина Светлана Геннадьевна, учитель истории и обществознания). 

 

Диплом II степени: 
- Белицкая Анастасия, обучающаяся 10 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Образовательный центр 
№ 19 Майкопского района» (руководитель – Белицкая Ирина Николаевна, 
директор школы); 

- Мамишева Дана, обучающаяся 10 класса муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения муниципального 
образования «Кошехабльский район» «Средняя общеобразовательная 
школа № 9» (руководитель – Мамишева Жанна Муратовна, учитель истории 
и обществознания). 

 

Диплом III степени: 
- Прийменко Эвелина, обучающаяся 10 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 28 
имени Героя Российской Федерации В.И. Заволянского» муниципального 
образования «Тахтамукайский район» (руководитель – Толстова Ирина 
Сергеевна, учитель истории и обществознания); 

- Темзокова Зара, обучающаяся 10 класса муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Майкопская гимназия №5 
имени Евгения Львовича Шварца» муниципального образования «Город 
Майкоп» (руководитель – Боровикова Наталья Васильевна, учитель истории 
и обществознания). 

 
Номинация «Студенты 1-2 курсов профессиональных  

образовательных организаций» 
 

Диплом I степени: 
- Усиков Виктор, студент группы 1 ТС Государственного бюджетного 



профессионального образовательного учреждения Республики Адыгея 
«Красногвардейский аграрно-промышленный техникум» (руководитель – 
Андрющенко Александра Александровна, советник директора по 
воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями). 

 

Диплом II степени: 
- Крестич Матвей, студент группы 1 ТС Государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики 
Адыгея «Красногвардейский аграрно-промышленный техникум» 
(руководитель – Андрющенко Александра Александровна, советник 
директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями). 

 

Диплом III степени: 
- Совярская Анастасия, студентка группы 1 П Государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики 
Адыгея «Красногвардейский аграрно-промышленный техникум» 
(руководитель – Цей Нафсет Адамовна, социальный педагог). 
 


